CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

PARECER N.º 11/2025 DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
 
Proposição: Projeto de Lei n.º 14/2026
 
Autor: Poder Executivo Municipal
 
Ementa: Abre Crédito Adicional Especial por Superávit, no valor de R$ 31.457,67 (trinta e um mil,
quatrocentos e cinquenta e sete reais e sessenta e sete centavos), destinados a atender a
Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural - SEMADER, provenientes de
recursos do CONVÊNIO N° 082/2023/PGE/DER-RO - Recuperação de Estradas Vicinais.
 
Relator: Vereador Adriano Meireles da Paz
 

I - RELATÓRIO:
 

Encontra-se em tramitação nesta Casa de Leis o Projeto de Lei de autoria do Prefeito
Municipal, que visa à abertura de Crédito Adicional Especial no valor total de R$ 31.457,67 (trinta
e um mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e sessenta e sete centavos), destinado à
Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural - SEMADER.

Conforme justificativa apresentada, a abertura do crédito fundamenta-se na existência de
superávit financeiro proveniente de sobras de recursos do Convênio nº 082/2023/PGE/DER-RO,